



# UNIVERSE INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

## 寰宇國際控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

### 中期業績公佈

截至二零零二年十二月三十一日止六個月

寰宇國際控股有限公司(「本公司」)之董事會公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年十二月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合業績，連同去年同期之比較數字如下：—

### 簡明綜合損益表

	附註	未經審核	
		二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
營業額	2	158,444	160,440
銷售成本		(134,615)	(114,716)
毛利		23,829	45,724
其他收益		291	594
其他經營收入		958	1,107
銷售費用		(2,328)	(2,098)
行政費用		(15,154)	(13,094)
其他經營費用		(1,765)	(1,470)
經營溢利	3	5,831	30,763
財務成本		(603)	(1,685)
除稅前溢利		5,228	29,078
稅項	4	(1,097)	(4,619)
股東應佔溢利		4,131	24,459
股息	5	—	2,859
每股基本盈利(港仙)	6	0.43	2.57
每股全面攤薄盈利(港仙)	6	不適用	2.33

附註：

## 1. 編製基準及主要會計政策

此等未經審核綜合簡明財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則（「會計準則」）第25號「中期財務申報」而編製。

此等簡明財務報表應與二零零二年度財務報表一併參閱。

編製此等簡明財務報表所採用之會計政策及計算方法與編製截至二零零二年六月三十日止年度之年度財務報表所採用者相符，惟部份會計政策則由於本集團自二零零二年一月一日或其後開始之會計期間已採納以下由香港會計師公會頒佈之會計準則而更改，其中包括：

會計準則第1號（經修訂）：「財務報表之呈報」

會計準則第15號（經修訂）：「現金流量表」

會計準則第25號（經修訂）：「中期財務申報」

會計準則第34號：「僱員福利」

除因採用會計準則第1號（經修訂）、會計準則第15號（經修訂）及會計準則第25號（經修訂）而引致呈報形式改變之外，採用上述準則對本集團之財務報表並無重大的影響。

## 2. 分部資料

本集團主要從事以不同錄像產品制式發行電影、授出及轉授電影版權、電影放映及出租光碟複製機器及物業。

本集團分為三個分部：

- 以不同錄像產品制式發行電影及光碟複製業務
- 授出、轉授電影版權及電影放映
- 租賃物業及光碟複製機器

本集團之分部間銷售主要包括以成本價授出電影版權。

本集團於期內按業務分部之營業額及業績分析如下：

	未經審核 截至二零零二年十二月三十一日止六個月 港幣千元				集團
	銷售貨品 及光碟複製	授出、轉授 電影版權 及電影放映	物業及機器 租金收入	抵銷	
營業額					
對外之銷售	117,963	39,139	1,342	—	158,444
分部間之銷售	—	10,178	—	(10,178)	—
	<u>117,963</u>	<u>49,317</u>	<u>1,342</u>	<u>(10,178)</u>	<u>158,444</u>
分部業績	<u>3,758</u>	<u>1,813</u>	<u>(31)</u>		5,540
其他收益					291
財務成本					(603)
除稅前溢利					5,228
稅項					(1,097)
股東應佔溢利					<u>4,131</u>

由於光碟複製行業內之激烈價格競爭，本集團於二零零二年十二月一日起出售其光碟複製業務及出租其光碟複製機器及物業予第三者，藉此達到更妥善分配本集團資源及確保穩定之租金收入。

未經審核  
截至二零零一年十二月三十一日止六個月  
港幣千元

	銷售貨品 及光碟複製	授出、轉授 電影版權 及電影放映	物業及機器 租金收入	抵銷	集團
營業額					
對外之銷售	115,877	44,563	—	—	160,440
分部間之銷售	—	4,001	—	(4,001)	—
	<u>115,877</u>	<u>48,564</u>	<u>—</u>	<u>(4,001)</u>	<u>160,440</u>
分部業績	<u>22,147</u>	<u>8,022</u>	<u>—</u>		30,169
其他收益					594
財務成本					(1,685)
除稅前溢利					29,078
稅項					(4,619)
股東應佔溢利					<u>24,459</u>

以不同錄像產品制式發行電影、光碟複製及出租物業及機器只在香港及澳門經營，而本集團之授出、轉授電影版權及電影放映業務則分佈五個主要地區。

本集團於期內按地域分部之營業額及經營溢利之貢獻分析如下：

	未經審核 營業額 截至十二月三十一日 止六個月		未經審核 經營溢利 截至十二月三十一日 止六個月	
	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
地域分部資料：				
香港及澳門	149,832	143,837	4,485	26,590
亞洲(香港及澳門除外)	7,347	8,568	854	2,434
北美洲	1,165	7,930	190	1,087
其他	100	105	11	58
	<u>158,444</u>	<u>160,440</u>	<u>5,540</u>	<u>30,169</u>
其他收益			291	594
經營溢利			<u>5,831</u>	<u>30,763</u>

### 3. 經營溢利

經營溢利已計入及扣除下列項目：

	未經審核 截至十二月三十一日 止六個月	
	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
計入		
利息收入	<u>291</u>	<u>594</u>
扣除		
折舊：		
— 擁有之固定資產	6,452	6,452
— 根據融資租賃持有之固定資產	5,850	6,037
已售存貨成本	36,675	37,915
撤銷電影版權	260	—
電影版權攤銷	88,389	70,623
出售固定資產之虧損	<u>196</u>	<u>5</u>

### 4. 稅項

香港利得稅乃根據期內之估計應課稅溢利按稅率16% (二零零一年：16%) 撥備。

### 5. 股息

	未經審核 截至十二月三十一日 止六個月	
	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
建議末期股息 — 無 (二零零一年：每股普通股港幣0.3仙)	<u>—</u>	<u>2,859</u>

### 6. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本集團於期內之股東應佔溢利約港幣4,131,000元 (二零零一年：約港幣24,459,000元) 及已發行普通股之加權平均數956,403,580股普通股 (二零零一年：952,976,616股普通股) 計算。

因考慮到於購股權計劃下之所有有可能產生之普通股並無攤薄之影響，故並無計算期內之每股攤薄盈利。

## 中期股息

董事會建議不派發截至二零零二年十二月三十一日止六個月之中期股息(二零零一年：無)。

## 業務回顧

### 整體集團業績

本集團截至二零零二年十二月三十一日止六個月之未經審核綜合營業額約為港幣158,400,000元，較去年同期輕微下跌約1.2%。股東應佔溢利約為港幣4,100,000元，較去年同期減少83.1%。期內之每股盈利為港幣0.43仙，而二零零一年則為港幣2.57仙。

### 錄像發行

在香港當前之經濟困境下，錄像發行於回顧期內之營業額尚算令人滿意。錄像發行之營業額較去年同期增加4.3%至港幣117,900,000元，佔本集團之總營業額約74.4%。

於回顧期內，本港零售市道仍然持續不景及蕭條。消費意欲因失業率高企而受到不利影響。此等環境無疑是廣泛地影響着本集團賴以經營之零售及娛樂業之不利因素。鑑於經濟受持續通縮拖累，本集團已實施着進取之定價政策，藉以保持市場佔有率，但卻對利潤造成一定程度之損失。

雖然錄像發行營業額不斷上升，但期內此業務之毛利卻較去年同期顯著下跌43.1%。除進取之定價政策外，業內競爭激烈令致錄像發行權之版權費上升，亦導致錄像發行業務於截至二零零二年十二月三十一日止六個月之邊際毛利率下跌。錄像發行業務之電影版權攤銷額為約港幣62,300,000元，較去年同期增加約港幣18,900,000元，增幅達43.4%。

### 電影放映、授出及轉授電影版權

於回顧期內，電影放映、授出及轉授電影版權之營業額較去年同期減少12.2%至港幣39,100,000元。

鑑於整體華語片之電影放映業務呈現萎縮，本集團自二零零二年初起開始在投資電影製作方面採取較審慎之態度，以致於回顧期內已製作及可供放映與授出之電影數目減少，因而導致來自此業務之營業額下跌。

雖然已製作及可供放映與授出之電影數目減少，但中國市場呈現之增長趨勢卻令人大為鼓舞。於回顧期內，來自中國之營業額較去年同期增加約港幣1,100,000元。

### 光碟複製及租賃物業與機器

於回顧期內，由於光碟複製業務之營業額及盈利能力因業內割價競爭之情況愈趨激烈而受到不利影響，以致此業務之業績大幅倒退。鑑於業內之競爭激烈及不明朗前景，本集團決定不再專注於發展此業務，藉着於二零零二年十二月一日起出租本集團之光碟複製機器及物業予第三者，令到更有效調配本集團之資源至回報率較高之業務領域及獲得穩定之租金收入。

### 前瞻

管理層預料，隨着持續通縮影響，香港之經營環境於可見將來仍然困難重重。價格競爭之情況將維持激烈而影響本集團之邊際利潤。在此等環境下，本集團將繼續以務實及審慎之態度拓展旗下業務，藉以維持盈利能力。

本集團透過二零零三年初與一名第三者於香港組成一間專門製作電視片集之合營公司而實現其擴展計劃及多元化策略。管理層深信此嶄新之業務部門將於不久將來帶來溢利貢獻。

由於海外市場及中國(尤其後者在加入世貿之後仍具備龐大之增長潛力)對有質素之華語電影之需求不斷增加，本集團將計劃於本年度與中國之電影製作公司合作製作多部電影。管理層相信，此合作關係再配合本集團既有之專業知識及在業內之領導地位，將幫助本集團得以在中國市場佔有重要席位。

### 財務資源／流動資金及資本結構

於二零零二年十二月三十一日，本集團之現金結存及尚未使用之銀行融資分別約為港幣63,400,000元及港幣65,000,000元。

於二零零二年十二月三十一日，本集團之資產總值約為港幣347,600,000元，較二零零二年六月三十日減少港幣58,400,000元。資產總值減少主要由於本集團於二零零二年七月二十五日贖回約港幣54,100,000元之可換股票據。

本集團於二零零二年十二月三十一日之資產負債比率約為14.9% (二零零二年六月三十日：14.3%)，乃根據本集團之長期銀行借貸約港幣37,800,000元及股東資金約港幣253,100,000元計算。

於回顧期內之資本性開支包括購買一所物業金額為港幣13,500,000元，其中港幣9,500,000元以按揭貸款支付，其餘港幣4,000,000元則以內部現金支付。

由於本集團於二零零二年七月二十五日贖回計息之可換股票據，加以本集團之借貸減少及利率下調，令利息開支下降，故財務成本相應減少64.2%。

因本集團大部份交易均以港幣及美元結算，故管理層認為本集團所面對之外匯波動風險甚微及本集團並無採用任何財務工具作為對沖外匯風險之用。

## **集團資產抵押**

於二零零二年十二月三十一日，本集團名下賬面值合共約港幣72,400,000元(二零零二年六月三十日：港幣76,500,000元)之若干資產已用作附屬公司所用銀行融資之抵押。

## **僱員及薪酬政策**

於二零零二年十二月三十一日，本集團有153名僱員。僱員之薪酬會每年檢討，其中部份僱員亦可享有佣金。除基本薪金外，僱員福利亦包括酌情發放之花紅、醫療保險計劃及強制性公積金。本集團並為其僱員設立購股權計劃。

## **購買、出售或贖回本公司之上市證券**

本公司於期內並無贖回其任何股份。本公司及其任何附屬公司於期內概無購買或出售本公司任何上市證券。

## **審核委員會**

審核委員會與管理層已審閱本集團所採用之會計原則及方法，並已討論內部監控及財務申報事宜，包括截至二零零二年十二月三十一日止六個月之未經審核簡明財務報表。

## **遵守上市規則之最佳應用守則**

就本公司各董事所知，並無任何資料可合理顯示本公司截至二零零二年十二月三十一日止六個月內並無或曾經不遵守香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市規則附錄14所載之最佳應用守則。



## 詳盡中期業績公佈

載有聯交所證券上市規則附錄16第46(1)至46(6)段規定所有資料之詳盡中期業績公佈，將於稍後在聯交所網站(<http://www.hkex.com.hk>)刊登。

承董事會命  
主席兼董事總經理  
**林小明**

香港，二零零三年三月二十四日

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。